
                           COMUNE di CURINGA
                                                     Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 126 del 19/07/2017

   Oggetto : COSTRUZIONE DI UNA ROTATORIA A RASO AL KM 386+00 SULLA S.S. 18 TIRRENA 

                   INFERIORE IN LOC. SIRENE DI ACCONIA DI CURINGA. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE

                   SUGLI ESPROPRI, DELLO SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE ED

                   AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE  

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE,  il giorno DICIANNOVE del mese di  LUGLIO, alle ore 17:30,

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

Totale
3 2

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Rosetta Cefalà

La Dott.ssa Patrizia Giovanna MAIELLO nella sua qualità di Vi c e  Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



Premesso:
- che per migliorare ed ampliare la viabilità “Acconia - Litorale”, all’incrocio tra la strada statale 18, la

strada  provinciale  114  e  la  strada  comunale  Lido  Sirene/Strada  Statale  18,  l’Amministrazione
Comunale di Curinga ha pensato alla realizzazione di una rotatoria, chiedendo alla Regione Calabria –
Assessorato LL.PP., con nota prot. n. 3958 del 5/07/2004, il finanziamento dei lavori necessari;

- che con nota prot. n. 6614 del 15/10/2004, la Regione Calabria ha accolto la richiesta del Comune di
Curinga, concedendo un contributo costante pluriennale pari all’85% del finanziamento del mutuo di €
425.000,00, nell’ambito del Programma delle OO.PP. di cui all’art. 1 della L.R. 24/1987 – Concessione
di  contributo  costante  poliennale  a  parziale  copertura  dell’onere  di  ammortamento  del  mutuo  a
contrarre  con  la  Cassa  DD.PP.  per  un  finanziamento  di  €  425.000,00  relativo  all’intervento  di
realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il litorale;

- che con deliberazione consiliare n. 15 del  27/03/2006 è stato approvato il  progetto preliminare dei
lavori di costruzione della rotatoria sulla S.S. 18, per un importo di € 425.000,00, mediante contrazione
di mutuo presso la C.DD.PP. cofinanziato dalla Regione Calabria per l’85% ed il restante 15% a carico
del Comune di Curinga;

- che  con  la  suddetta  deliberazione  si  è  adottata  una  variante  allo  strumento  urbanistico  generale
consistente nell’inserimento della rotatoria in progetto nella cartografia di PRG e conseguente modifica
della destinazione urbanistica dell’area interessata;

- che con Decreto del  Dirigente del  27/09/2006 prot.  15/1 - Registro dei  Decreti  dei  Dirigenti  della
Regione Calabria  n.  12398 del  4 ottobre  2006 -  la Regione Calabria -  Dipartimento Urbanistica e
Governo del  Territorio ha approvato la  variante  allo strumento Urbanistico vigente  nel  Comune di
Curinga per le sole aree interessate dal progetto e riguardante la costruzione di una rotatoria sulla SS 18
al Km 386, fra la frazione Acconia ed il litorale , ai sensi degli art. 10 e 19 del DPR 08 giugno 2001, n.
327 e ss.mm.ii., in conformità a quanto deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 27 del 04 agosto
2006;

- che con deliberazione giuntale n.  26 del 26 febbraio 2007,  veniva approvato il  progetto definitivo,
redatto ai sensi dell’art. 93, comma 4 del D.Lgs 163/2006 e successive modificazioni e degli artt. 25 e
segg. del D.P.R. 554/99, posto agli atti dell’Area Tecnica, che prevedeva una spesa complessiva di €
425.000,00 ed i lavori venivano dichiarati di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili;

- che successivamente, tra il Comune di Curinga e l’ANAS si è convenuto di procedere ad una variazione
progettuale rispetto al progetto originario già approvato a livello definitivo, concordando che tale opera
sarà  realizzata  integralmente  dall’ANAS stessa,  mentre  resta  ad  onere  del  Comune  di  Curinga  la
gestione della Conferenza dei Servizi finalizzata all’ottenimento dei pareri necessari all’approvazione
del progetto, nonché la definizione delle pratiche espropriative;

- che detti rapporti tra l’ANAS ed il Comune di Curinga sono contenuti in apposita convenzione per la
realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

- che la Regione Calabria ha assunto il cofinanziamento dell’intervento a valere sui fondi di cui alla DGR
n.  222/2015 (FSC -  DCIPE 67/2015)  per  l’importo di  €  2.283.606,79,  giusto  Decreto  del  D.S.  di
impegno e presa atto disciplinare n. 17466 del 29/12/2016; 

- che il  Comune di  Curinga ha deliberato il  cofinanziamento dell’intervento con mutuo attivato con
Cassa DD.PP. per l’importo di € 175.000,00;

- che  a  seguito  di  ciò,  i  progettisti  incaricati  hanno  redatto  un  nuovo  progetto  che  prevede  la
realizzazione,  da  parte  dell’ANAS,  di  una rotatoria  a  raso al  Km 386+00 sulla  SS.  n.  18  Tirrena
Inferiore  in  località  Acconia  di  Curinga,  dando  priorità  assoluta  alla  messa  in  sicurezza
dell’intersezione  progettando  una  rotatoria  centrale,  comoda  ed  ampia,  che  all’interno  della  stessa
possano  avvenire  tutte  le  manovre  e  possano  eseguirsi  tutte  le  traiettorie  consentite.  Nella  nuova
soluzione si è portato il diametro esterno della rotatoria a mt 52,00 rispetto ai 101,00 mt originari, che
le particelle e le ditte interessate all’espropriazione sono rimaste immutate, mentre per alcune particelle
sono variate le superfici da espropriare;

- che con nota del 20 luglio 2015 prot. 3786, il Comune di Curinga ha convocato una nuova seduta della
conferenza di servizi, indetta ai sensi dell’art. 14 della legge 241/1990, finalizzata ad acquisire intese,
concerti, nulla osta o assensi relativamente al progetto per la realizzazione dei lavori occorrenti per la



costruzione di una rotatoria a raso al Km 386 + 00 sulla strada statale n. 18 Tirrena Inferiore in località
Acconia di Curinga;

- che in data 30 luglio 2015, presso il Comune di Curinga, si è tenuta la seduta di che trattasi, nel corso
della  quale  il  rappresentante  intervenuto  per  conto  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della
Regione Calabria, ha espresso parere favorevole fermo restando che vengano portati a compimento,
prima del termine della Conferenza conclusiva dei servizi, gli adempimenti in materia di espropri;

- che sempre durante i lavori, è stato richiesto al coordinatore del gruppo di progettazione di apportare al
progetto delle modifiche allo schema planimetrico della rotatoria finalizzate a migliorare le condizioni
di sicurezza nell’attraversamento della stessa;

- che  gli  altri  rappresentanti  intervenuti  alla  seduta  del  30  luglio  2015,  e  segnatamente
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, dell’ANAS e di So.Ri.Cal, hanno tutti espresso parere
favorevole;

- che  con  nota  prot.  n  4269  del  11  agosto  2015,  il  coordinatore  del  gruppo  di  progettazione,  Ing.
Giuseppe  Gullo,  trasmetteva  documentazione  integrativa  al  progetto  definitivo,  modificato  per
accogliere i rilievi tecnici espressi in sede di conferenza di servizi;

- che  con deliberazione  n.  113 del  8  settembre  2015,  la  Giunta  Comunale  di  Curinga  approvava  il
progetto definitivo per la realizzazione di  una rotatoria a raso al  km 383+00 sulla S.S.  18 Tirrena
Inferiore in località Sirene di Acconia di Curinga, redatto dai tecnici incaricati Ing. Giuseppe Gullo,
Ing. Giacinto Lorusso, Geom. Antonio Di Bella, così come integrato a seguito delle richieste emerse in
sede di Conferenza dei Servizi nella seduta del 30 luglio 2015;

- che con nota prot. n. 05229 del 30 settembre 2015 trasmessa via pec, il RUP dell'opera convocava gli
Enti interessati per giorno 8 ottobre 2015 alle ore 10:00 presso il Municipio di Curinga per partecipare
alla seduta conclusiva della Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’art.14 della legge 241/1990,
finalizzata ad acquisire intese, concerti, nulla osta o assensi relativamente al progetto di che trattasi;

- che del verbale della Conferenza dei Servizi del 30 luglio 2015, nonché della convocazione prot. n.
05229 del 30 settembre 2015 è stata data la massima pubblicità mediante affissione all'Albo Pretorio on
line dell'Ente;

- che in data 8 ottobre 2015,  il  RUP dell'opera procedeva alla redazione del  verbale della seduta di
Conferenza  dei  Servizi  acquisendo  agli  atti  il  parere  favorevole  trasmesso  dall'Amministrazione
Provinciale di Catanzaro, dall’Area Gestione del Territorio e Patrimonio;

- che con determina n. 251 del 13/10/2015 è stato approvato il  verbale della seduta conclusiva della
Conferenza dei Servizi tenutasi in data 8 ottobre 2015;

- che con nota prot. n. 3580 del 15 ottobre 2015, il Consorzio di Bonifica del Tirreno Catanzarese ha
comunicato proprie prescrizioni sulle interferenze da osservare in fase di esecuzione dell'opera;

Considerato: 

- che  il  Comune  di  Curinga  ha  sostenuto  già  parte  delle  spese  necessarie  per  la  progettazione  e
l’acquisizione delle aree quantificate in € 142.474,06,  di  cui  € 80.000,00 per esproprio alla sig.  ra
Amendola Rosa Assunta e Senese Caterina, €  33.872,05 per deposito indennità esproprio Tesoreria
Provinciale  dello  Stato ditta  Colafati  Rita  e  Muscimarro Giuseppe,  €  95,33 per  deposito  indennità
esproprio Tesoreria Provinciale dello Stato ditta Fiocca Carmine, Fiocca Elisabetta e altri,  €  29,24 per
bolli  depositi  cauzionali,  € 24.000,00 per acconto sulle spese tecniche di progettazione preliminare,
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori,  €  3.861,23 per
spese tecniche relative al geologo dott. Annalisa Frijia, € 67.62 per rimborso spese economali,  € 168,00
per spese istruttorie ANAS per rilascio parere e  € 380,59  spese per pubblicità progetto;

- che le ditte proprietarie Signore SENESE Caterina, nata a Curinga il 10/10/1940 e AMENDOLA Rosa
Assunta, nata a Catanzaro i l4/06/1980, entrambe residenti in Curinga alla c.da Sirene, con nota prot.
2143 del 31/03/2016, segnalavano che la superficie effettivamente riportata dal progetto della rotatoria,
prevedeva  un’occupazione  in  misura  superiore  rispetto  a  quella  oggetto  di  accordo  siglato  con  la
convenzione del 6/03/2008;

- che  a  seguito  di  detta  segnalazione  tra  il  Comune  di  Curinga  e  le  ditte  interessate  nasceva  un
contraddittorio  nei  confronti  del  quale,  entrambe  le  parti  concordavano  una  transazione  ai  sensi
dell'articolo 1965 del codice civile, a redimere ogni nascente controversia, attraverso una rivisitazione
dei termini dell’occupazione;

- che tra le parti si sono avuti incontri alla presenza dei tecnici rappresentanti gli interessi contrapposti
tali da avvicinare ed incontrare le legittime posizioni in maniera definitiva;

     Vista:



- la relazione del RUP sugli espropri, trasmessa alla Giunta per una sua condivisione dei termini per una
bonaria composizione tra le parti;

- lo schema di atto integrativo alla convenzione stipulata in data prot. n. 1536 del 6/03/2008 di cessione
volontaria degli immobili necessari per i lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia
ed il litorale;

Ritenuto opportuno condividere i contenuti della relazione sugli espropri redatta dal RUP e di approvare lo schema
di atto integrativo alla convenzione stipulata in data prot. n. 1536 del 6/03/2008 di cessione volontaria degli immobili
necessari per i lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il litorale; 

     Visti:
      -     il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:

- di  approvare  la  relazione del  RUP,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,   sugli
espropri relativamente al progetto per la realizzazione dei lavori occorrenti per la  costruzione di una rotatoria a
raso al Km 386 + 00 sulla strada statale n. 18 Tirrena Inferiore in località Acconia di Curinga;

- di approvare lo schema di atto integrativo alla convenzione con le Ditte SENESE Caterina, nata a Curinga il
10/10/1940 e AMENDOLA Rosa Assunta, nata a Catanzaro il 4/06/1980, entrambe residenti in Curinga alla c.da
Sirene, stipulata in data prot. n. 1536 del 6/03/2008 inerente la cessione volontaria degli immobili necessari per i
lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il litorale;

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto integrativo alla convenzione con le Ditte SENESE Caterina,
nata a Curinga il 10/10/1940 e AMENDOLA Rosa Assunta, nata a Catanzaro il 4/06/1980, entrambe residenti in
Curinga alla  c.da Sirene,  stipulata  in  data  prot.  n.  1536 del  6/03/2008 inerente  la  cessione volontaria  degli
immobili necessari per i lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il litorale;

- di stabilire che le maggiori somme per indennizzi e incrementi di lavorazioni, da corrispondere alla ditta Senese
Amendola  per  l’importo  di  €  40.000,00  (diconsi  euro  quarantamila/00),  come  riportato   nel  dettaglio  nella
relazione  sugli  espropri  del  RUP,  sono  da  reperirsi  all’interno  delle  risorse  con  le  quali  viene  finanziata
l’esecuzione dell’opera precisando che, per conseguire gli scopi dell’Amministrazione, le somme predette sono
da porsi momentaneamente, a titolo di anticipazione, a carico del bilancio comunale e successivamente richieste,
a  titolo  di  rimborso,  all’Azienda  Nazionale  Autonoma  delle  Strade  –  A.N.A.S.,  che  cura  la  realizzazione
dell’opera;

- di incaricare il responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici della predisposizione degli atti conseguenti alla
presente deliberazione; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell'art.
134- comma 4- del DLgs 267/2000.



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 126  del 19/07/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Costruzione di una rotatoria a raso al km 386+00 sulla S.S. 18 Tirrena Inferiore in loc. Sirene di Acconia 

                         di Curinga. Approvazione della relazione sugli espropri, dello schema di atto integrativo alla convenzione

                         ed autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.

                       PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                       così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19/07/2017 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

           f.to Ing. Pasqualino Nicotera

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19/07/2017

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

           f.to Dott. Umberto Ianchello

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art.

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot.   997 .

Data   13/02/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  13/02/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA,  13/02/2018                                       Il Segretario Comunale
                                                                                                                                              D.ssa Mariagrazia Crapella


	Premesso:

